
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕДУРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА»  

 

П Р И К А З    

 

№ 345                   от 24 сентября 2024 года 
 

Об организации платных 

образовательных услуг 

в МАОУ «Дедуровская СОШ» 

 в 2024-2025 уч.году 

На основании Устава МАОУ «Дедуровская СОШ», заявления родителей 

(законных представителей) дошкольников, в целях расширения спектра 

платных образовательных услуг 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Организовать платные образовательные услуги в 2024-2025 учебном году с 

01.10.2024 г. по 24.04.2024 г. 

 

 2. Открыть  1(одну) группу  для проведения занятий школы раннего развития 

«Грамотей». 

 

 3. Назначить преподавателем по договору ГПХ педагога Емуранову Т.И. 

 

 4. Утвердить: 

 

 4.1. Положение об оказании платных образовательных услуг в МАОУ 

«Дедуровская СОШ», согласно приложению 1. 

 

 4.2.Форму договора ГПХ с преподавателем, согласно приложению 2. 

 

 4.3. Калькуляцию платных услуг в 2024-25 уч. году, согласно приложению 3. 

 

 4.4. Дополнительную образовательную программу «Скорочтение и развитие 

памяти», согласно приложению 4. 

 

 4.5. Списки групп и расписание занятий согласно приложению 5. 

 

 5.  Мирошниковой О.И.- специалисту, ответственному за ведение 

кадрового делопроизводства, заключить договор ГПХ с преподавателем 

Емурановой Т.М. 

 

 6. Бухгалтерии школы производить необходимые расчеты начисления, в 

соответствии с калькуляцией, указанной в п.4.3. 



 7. Скрынникову Н.В. , зам. директора по ОПР, назначить ответственной за 

организацию занятий школы раннего развития «Грамотей» 

 

 8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор                                                 Г.Н. Дубских 

 

 
С приказом ознакомлены:                                                                      Н.В. Скрынникова 

                 О.В. Мирошникова 

      О.И. Мирошникова 



Приложение 1 к приказу №345 от 24.09.24 г. 

 

Положение об оказании платных образовательных услуг  

в МАОУ «Дедуровская СОШ» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об оказании платных образовательный услуг 

определяет порядок оказания платных образовательных услуг  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Дедуровская средняя общеобразовательная школа Оренбургского района» 

(далее по тексту - Положение), разработано в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей», приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 09.11.2018г. №196 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам», приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 25.10.2013 №1185 «Об утверждении 

примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным 

образовательным программам», п.4 приказа Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 13.01.2014 №8 «Об утверждении примерной 

формы договора об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования», приказом Минздравсоцразвития России от 

26.08.2010г. №761н «Об утверждении Единого квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

«Квалификационные характеристики должностей работников образования», 

Уставом МАОУ «Дедуровская СОШ» 

1.2. Понятия, применяемые в настоящем Положении: 

 платные образовательные услуги - осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических 

лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение по 

дополнительным общеразвивающим программам (далее - договор);  

заказчик - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или 

иных лиц на основании договора; 

исполнитель – МАОУ Дедуровская СОШ», осуществляющая 

образовательную деятельность и предоставляющая платные образовательные 

услуги обучающемуся; 

обучающийся - физическое лицо, осваивающее дополнительную 

общеразвивающую программу. 

1.3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов. Средства, 

полученные исполнителем при оказании таких платных образовательных 

услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги. 

1.4. Исполнитель, осуществляющий образовательную деятельность за 

http://base.garant.ru/74660486/
http://base.garant.ru/74660486/


счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов, вправе осуществлять за счет 

средств физических и (или) юридических лиц платные образовательные 

услуги, не предусмотренные установленным государственным или 

муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на 

возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг 

условиях. 

1.5. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг 

не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых 

ему исполнителем образовательных услуг. 

1.6. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с дополнительными 

общеразвивающими программами и условиями договора 

1.7. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных 

услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных 

образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе 

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 

Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

устанавливаются п. 6.7. настоящего Положения о порядке оказания платных 

образовательных услуг и доводятся до сведения заказчика и (или) 

обучающегося. 

1.8. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 

заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 

указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

1.9.Дополнительные услуги за плату в соответствии со ст.16 Закона РФ от 

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» оказываются только с 

согласия их получателя - заказчика. 

 

2. Информация о платных образовательных услугах и порядок 

заключения договоров 

2.1.  Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых 

платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их 

правильного выбора. 

2.2.  Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую 

сведения об оказании платных образовательных услуг в порядке и объеме, 

которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав 

потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации». Исполнитель обязан разместить на официальном сайте школы в 

сети Интернет нормативные акты, регламентирующие порядок и условия 

оказания услуг. 

2.3. Для оказания платных дополнительных образовательных услуг 

Исполнитель:  

2.3.1.создает необходимые условия для проведения платных 

дополнительных образовательных услуг в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами;  



2.3.2. обеспечивает кадровый состав и оформляет трудовые договоры 

выполнения платных образовательных услуг;  

2.3.3. составляет смету расходов на платные дополнительные 

образовательные услуги;  

2.3.4. оформляет договор с Заказчиком на оказание платных 

дополнительных образовательных услуг (Приложение 1).  Договор 

заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения: 

 -полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 

исполнителя - юридического лица; 

 -место нахождения исполнителя; 

 -наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, 

телефон заказчика; 

 -место нахождения или место жительства заказчика; 

 -фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и 

(или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия 

представителя исполнителя и (или) заказчика; 

 -фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место 

жительства, телефон (указывается в случае оказания платных образовательных 

услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору); 

 -права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и 

обучающегося; 

 -полная стоимость платных образовательных услуг, порядок их 

оплаты; 

 -сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

 -вид, уровень и (или) направленность дополнительной 

общеразвивающей программы (часть дополнительной общеразвивающей 

программы определенного уровня, вида и (или) направленности); 

 -форма обучения; 

 -сроки освоения дополнительной общеразвивающей программы 

(продолжительность обучения); 

 -порядок изменения и расторжения договора; 

 -другие необходимые сведения, связанные со спецификой 

оказываемых платных образовательных услуг. 

2.4. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права 

обучающихся на получение образования определенного уровня и  

направленности, или снижающие уровень предоставления им гарантий по 

сравнению с условиями, установленными законодательством Российской 

Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права 

обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены 

в договор, такие условия не подлежат применению. 

2.5. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать 

информации, размещенной на официальном сайте исполнителя в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения 

договора. 

2.7.Занятия проводятся по дополнительным общеразвивающим 

программам различной направленности (технической, естественнонаучной, 

физкультурно-спортивной, художественной, туристическо- краеведческой, 

педагогической). 



2.8. Платные образовательные услуги оказываются исполнителем на 

своей площади с использованием оборудования, инвентаря исполнителя. 

2.9. Исполнитель обязан создать условия для оказания платных 

образовательных услуг с учетом требований охраны труда и безопасности 

жизни и здоровья воспитанников. 

2.10. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с 

утвержденными исполнителем дополнительными общеразвивающими 

программами, учебными планами, календарными учебными графиками, 

расписанием занятий. 

2.11. Режим занятий устанавливается исполнителем самостоятельно. 

2.12. Исполнитель обязан не реже 1 раза в год подводить итоги освоения 

дополнительных общеразвивающих программ обучающимися. Формы, 

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации 

обучающихся устанавливается локальным нормативным актом исполнителя. 

 

3.Организационная работа, условия и порядок оказания платных 

образовательных услуг 

3.1. Для оказания платных образовательных услуг исполнителю 

необходимо: 

3.1.1 предварительно изучить спрос в платных образовательных услугах и 

определить предполагаемый контингент детей; 

3.1.2 создать условия для оказания платных образовательных услуг в 

соответствии с действующими правилами и нормами по охране труда и 

безопасности жизни и здоровья детей; 

3.1.3 обеспечить потребителей бесплатной, доступной и достоверной 

информацией, согласно п. 2.1 и п. 2.2 настоящего Положения; 

3.1.4 ознакомить потребителей с нормативными актами, 

регламентирующими порядок и условия оказания платных образовательных 

услуг; 

3.1.5 рассчитать и утвердить смету доходов и расходов на оказание 

платных образовательных услуг; 

3.1.6 обеспечить организацию платных образовательных услуг 

квалифицированным кадровым составом по специальности педагог, педагог 

дополнительного образования. 

К педагогу дополнительного образования предъявляются требования к 

квалификации, указанных в Едином квалификационном справочнике 

должностей руководителей, специалистов и служащих.  

Для выполнения работ по оказанию платных образовательных услуг 

могут привлекаться как штатные сотрудники МАОУ «Дедуровская СОШ» (на 

основании дополнительного соглашения к трудовому договору), так и 

специалисты из других организаций (на договорной основе). 

3.1.7 Издать приказ по МАОУ «Дедуровская СОШ» об организации 

работы по оказанию платных образовательных услуг, регламентирующий 

порядок и условия оказания услуг. 

3.2. Исполнитель реализует дополнительные общеразвивающие 

программы в течение всего учебного года, включая каникулярное время. 

3.3. Исполнитель организует образовательный процесс в соответствии с 

индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам, 

сформированных в группы учащихся одного возраста или разных возрастных 



категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом 

объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории, студии, 

оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры), а также индивидуально. 

3.4. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 

ускоренное обучение, в пределах осваиваемой дополнительной 

общеразвивающей программы осуществляется в порядке, установленном 

локальным нормативным актом исполнителя. 

3.5. Занятия по дополнительным общеразвивающим программам могут 

проводиться по группам или индивидуально. 

3.6. Количество обучающихся в объединениях: от 5 до 15 человек. 

 Численный состав объединения может быть уменьшен при 

включении в него учащихся с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

детей- инвалидов. 

Возрастные категории: от 5 до 7 лет. 

Продолжительность занятий для детей 30 минут, включая динамические 

паузы. 

Каждый обучающийся имеет право заниматься по нескольким 

дополнительным общеразвивающим программам, менять их. 

3.7. Обучение в МАОУ»Дедуровская СОШ» по дополнительным 

общеразвивающим программам осуществляется в очной форме. 

3.8. При реализации дополнительных общеразвивающих программ 

могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные 

(самостоятельные) занятия, которые проводятся по группам или 

индивидуально. 

Формы аудиторных занятий: 

-аудиторные занятия; 

-практические занятия; 

-лабораторные занятия; 

-игровые образовательные ситуации. 

Формы внеаудиторных занятий: 

-экскурсии; 

-походы в музей; 

-совместная занимательная деятельность в домашних условиях с 

родителями и др. 

3.9. Для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей - 

инвалидов, исполнитель оказывает платные образовательные услуги по 

адаптированным дополнительным общеразвивающим программам с учетом 

особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей, 

состояния здоровья указанных категорий обучающихся, в соответствии с 

заключением психолого- медико- педагогической комиссии и индивидуальной 

программой реабилитации ребенка- инвалида. Сроки обучения по 

адаптированным дополнительным общеразвивающим программам для 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей- инвалидов могут 

быть увеличены с учетом особенностей их психофизического развития в 

соответствии с заключением психолого- медико- педагогической комиссии - 

для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, а также в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации- для учащихся 

детей- инвалидов. Содержание дополнительного образования и условия 

организации обучения для детей с ограниченными возможностями здоровья, 



детей-инвалидов определяются адаптированной дополнительной 

общеразвивающей программой, а для инвалидов также в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации. 

3.10. Зачисление детей для обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам в области физической культуры и спорта 

осуществляется при отсутствии противопоказаний к занятию 

соответствующим видом спорта. 

 

4. Ответственность сторон 

 

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную 

договором и законодательством Российской Федерации. 

4.2. При обнаружении недостатка оказания платных образовательных 

услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном 

дополнительными общеразвивающими программами и учебными планами, 

заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

-безвозмездного оказания платных образовательных услуг; 

-соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных 

образовательных услуг; 

-возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими 

лицами. 

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать 

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок 

недостатки оказанных платных образовательных услуг не устранены 

исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если 

им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных 

услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

4.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных 

услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных 

услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) 

либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, 

что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: 

-назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель 

должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) 

закончить оказание платных образовательных услуг; 

-поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за 

разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных 

расходов; 

-потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

-расторгнуть договор. 

4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 

оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатком 

платных образовательных услуг. 

4.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в 

одностороннем порядке в следующем случае: 

-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 



-невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

обучающегося. 

4.7. При оказании платных образовательных услуг исполнитель перед 

заказчиком несет ответственность: 

- за жизнь и здоровье детей во время оказания платных образовательных 

услуг; 

- за безопасные условия при организации образовательного процесса; 

- за нарушение прав и свобод обучающихся и работников 

образовательного учреждения; 

- за иные действия, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации. 

-  

5. Финансово-хозяйственная деятельность Исполнителя по оказанию 

платных образовательных услуг 

 

5.1. Калькуляция платных образовательных услуг разрабатывается 

непосредственно исполнителем и утверждается директором МАОУ 

«Дедуровская СОШ» 

5.2. Расходование денежных средств от оказания платных 

образовательных услуг определяется директором МАОУ «Дедуровская СОШ» 

составляет: 

-33% от общей стоимости, оказанной платной образовательной услуги на 

развитие материальной базы Учреждения; 

-66 % от общей стоимости оказанной платной образовательной услуги на 

оплату труда работников. 

5.3. Оплата за предоставляемые исполнителем услуги производится 

потребителем в порядке и в срок, обозначенные договором. Начисление платы 

за платные образовательные услуги производится из расчета фактически 

оказанной услуги. 

5.4. Сбор средств, получаемых за оказание платных образовательных 

услуг должен производиться только через учреждение банка. Сбор наличных 

денежных средств за оказание платных образовательных услуг не допускается. 

5.5. Финансовые средства, полученные от оказания платных 

образовательных услуг, аккумулируются на внебюджетном счете исполнителя. 

После уплаты налогов в соответствии с действующим законодательством, 

могут направляться на расходы, связанные с уставной деятельностью МАОУ 

«Дедуровская СОШ» 

5.6. МАОУ «Дедуровская СОШ» не вправе допускать возмещения 

расходов, связанных с оказанием платных образовательных услуг, за счет 

бюджетных средств. Также как и объем оказываемых платных 

образовательных услуг не является основанием для уменьшения бюджетного 

финансирования. 

5.7. Снижение стоимости платных образовательных услуг не 

предусмотрено. 

 

 

 
 



Приложение 1 к Положению  

об оказании платных образовательных услуг  

в МАОУ «Дедуровская СОШ» 

 
Договор 

об оказании платных образовательных услуг 

МАОУ «Дедуровская СОШ» 
 « » ____________ 20 г. 

    Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Дедуровская средняя общеобразовательная 

школа Оренбургского района» (в дальнейшем - Исполнитель) 

на основании лицензии № 2294 выданной Министерством образования Оренбургской области от 21.12.2015г. 

бессрочная (регистрационный № 0004295 г.), выписки из реестра лицензий (регистрационный № Л035-01248-

56/00207318), свидетельства о государственной аккредитации № 1782 от 23.05.2016г. (регистрационный № 

0003449г.), выписки из государственной информационной системы «Реестр организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам» в 

лице руководителя Дубских Галины Николаевны, 

действующего на основании Устава исполнителя, с одной стороны, 

и__________________________________________________________________________________________  
(ФИО родителя, законного представителя) 

(статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный 

представитель органа опеки и попечительства или учреждения социальной защиты, в котором находится 

нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании 

доверенности, выданной законным представителем) 

(в дальнейшем - Заказчик) и ___________________________________________________________________  
(ФИО ребенка) 

(в дальнейшем - Обучающийся), с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и «О 

защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 «Об Утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем: 
 

1. Предмет договора 

 
1.1. Исполнитель предоставляет Обучающемуся, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги, 

 

№ 
Наименование 

образовательной услуги 

Форма 
представления 

услуг (групповая, 
индивидуальная, 
очная, заочная) 

Наименование программы 
(курса) 

Кол-во занятий 
(академических 
часов) в неделю 

Всего 
учебн 

ых 
занят 

ий 
(акад 
емиче 

1 Обучение в школе 

раннего развития 

«Грамотей» 

  Групповая, очная Регина Каримова 

«Скорочтение» 

2 56 

1.2. Платные образовательные услуги - осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет 

средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на 

обучение (далее услуги). 

1.3. Образовательные программы дошкольного образования направлены на разностороннее развитие детей 
дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение 

детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими 
образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального подхода к детям 
дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов деятельности. Освоение 
образовательных программ дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных 
аттестаций и итоговой аттестации обучающихся. 
1.4. Сроки оказания услуг: с 01 октября 2024 г. по 24 апреля 2024 г. 

2. Обязанности исполнителя 
Исполнитель обязан: 

 2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом I 

настоящего договора. 

2.2.Оказать услуги в полном объеме в соответствии с дополнительной общеобразовательной 

программой дошкольного образования, разработанной и утвержденной Исполнителем. 

2.3.Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим 

требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к 

образовательному процессу. 

2.4. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности 



Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического воздействия, обеспечить условия 

укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия 

Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей. 

2.5. Сохранить место за Обучающимся в системе оказываемых образовательным учреждением (далее 

ОУ) услуг в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях пропуска занятий по уважительным 

причинам на длительный период более 10 дней. 

 

3. Обязанности заказчика 

3.1. Своевременно вносить плату за оказанные услуги в размере, указанном в настоящем договоре. 

 3.2. При поступлении Обучающегося в ОУ и в процессе его обучения своевременно предоставлять все 

необходимые документы, предусмотренные Уставом ОУ 

 3.3. Незамедлительно сообщать педагогическому работнику Исполнителя об изменении контактного 

телефона и места жительства. 

 3.4. Извещать педагогического работника Исполнителя об уважительных причинах отсутствия 

обучающегося на занятиях. 

 3.5. По просьбе педагогического работника Исполнителя или Исполнителя приходить для беседы при 

наличии претензий педагогического работника Исполнителя или Исполнителя к поведению Обучающегося 

или его отношению к оказываемым услугам. 

 3.6. Проявлять уважение к педагогическим работникам, администрации и техническому персоналу 

Исполнителя. 

 3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с 

законодательством РФ. 

 3.8. Обеспечивать Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения 

Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующим 

возрасту и потребностям Обучающегося. 

 3.9. В случае выявления заболеваний Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо 

медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его 

выздоровлению. 

 3.10. Обеспечить посещение Обучающимся, не достигшим 14-летнего возраста, занятий согласно 

учебному расписанию. 
4. Обязанности обучающегося 

Обучающийся обязан: 

4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании. 

4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогом ОУ. 

 4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять 

уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не 

посягать на их честь и достоинство. 

4.5. Бережно относится к имуществу Исполнителя. 

5. Права исполнителя, заказчика, обучающегося 

 Исполнитель вправе: 

5.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс. 

        Заказчик вправе: 

 5.2.Требовать от Исполнителя предоставления информации: 

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных 

разделом IX настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; 

- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам 

учебного плана. 

5.2.1. Инициировать внесение изменений в настоящий договор. 

 Обучающийся вправе: 

 -Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам его учебной деятельности. 

 -Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, иных 

образовательных достижениях, а также о критериях этой оценки. 

 -Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного 

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием. 

-Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за 

отдельную плату. 

6. Оплата услуг 
 

 6.1. Сумма договора в месяц рассчитывается из стоимости 1 занятия (200 рублей 00 копеек) и 

количества занятий в месяц с учетом НДС. 

             6.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 5 числа месяца, предшествующего периоду оплаты в 

100% размере  по реквизитам, указанных в приложении к договору. 

 6.3. В случае отсутствия ребенка на занятиях, перерасчёт платы за период отсутствия не 

производится. 



 

7. Ответственностъ исполнителя, заказчика и обучающегося 

 

 7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим 

Договором. 

 7.2. При обнаружении недостатка оказания платной образовательной услуги, в том числе оказания не в 

полном объеме, предусмотренном дополнительными общеразвивающими программами (частью 

образовательной программы). Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

7.2.1. Безвозмездное оказание платной образовательной услуги 

 7.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги 

 7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в срок 30 дней недостатки оказания платной образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги. 

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и 

(или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной 

образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной стало очевидным, что она не 

будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

7.4.1.Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги; 

7.4.2. Поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

7.4.3.Потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги; 

7.4.4.Расторгнуть Договор. 

7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания платной образовательной услуги, и также в связи с 

недостатками оказания платной образовательной услуги.  

 

8. Основания  изменения  и  расторжения  договора 

 

 8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

 8.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в 

случаях: установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; просрочки оплаты стоимости 

платных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; в иных случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

 8.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: по инициативе Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность; по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

 8.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения Заказчику убытков. 

 8.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю 

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

9. Заключительные положения 

 

10.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

10.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до 

даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

 10.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут 

производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

10.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

 

 



10. Адреса и реквизиты сторон 

    Заказчик 

Ф.И.О.___________________________

_________________________________

___________________________Паспор

т________________________ 

Выдан_________________________ 

Адрес проживания_______________ 

_______________________________ 

Телефон__________________________

____________/________________ 
Подпись                       расшифровка 

«_____»_______________20_____г. 

 

 

                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель 

 МАОУ "Дедуровская СОШ" 

 ОГРН 1025602730141 

ИНН 5638010150 КПП 563801001 

Почтовый адрес:  

460503 Оренбургский район, Оренбургская область,  

с. Дедуровка, ул. Ленинская дом 4 

Банковские реквизиты: 

л/с 30536LЭЭЭ80 в  

Наименование банка: Отделение Оренбург  

//УФК по Оренбургской области  

Рас./сч. 03234643536340005300 

БИК 015354008 ОКОПФ 72; ОКПО 36378352 

Тел: 8(3532)398-218, 8(3532)398-216-бухгалтерия  

е- mail: dedurovka@mail.ru 

Директор            ____________ Г.Н. Дубских 

 

МП 



 
Приложение к договору  

об оказании платных образовательных услуг 

МАОУ «Дедуровская СОШ» 

 

Реквизиты для оплаты 

Банковские реквизиты:  

л/сч 30536LЭЭЭ80 

р/сч 03234643536340005300 

Наименование банка: Отделение Оренбург //УФК по Оренбургской области 

БИК 015354008   к/с   40102810545370000045 

Получатель: ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО 

ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН (МАОУ «Дедуровская СОШ», л/сч30536LЭЭЭ80) 

 

ИНН  5638010150 КПП 563801001 

ОКВЭД 85.14        ОКТМО 53634413 

 

КБК 00000000000000000130 

Назначение платежа: ФИ ребенка, Грамотей, месяц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу № 345 от 24.09.2024 г 

 

Договор возмездного оказания преподавательских услуг 
 

с. Дедуровка                                                                                              _______________2024 г. 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Дедуровская средняя 

общеобразовательная школа Оренбургского района" (далее - заказчик) в лице директора 

Дубских Галины Николаевны, действующего на основании Устава, и Емурановой Татьяны 

Ивановны  (далее - исполнитель) заключили настоящий договор о следующем: 

 

1. Предмет договора 
 

1.1. Исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать преподавательские услуги - 

проведение платных образовательных услуг школы раннего развития «Грамотей» для детей 

5-7 лет, сформированной заказчиком (далее - услуги), а заказчик обязуется оплатить эти 

услуги. 

1.2. Группа формируется заказчиком самостоятельно из детей 5- 7 лет 

1.3. Содержание занятия должно соответствовать теме и профилю образовательной 

программы, а также основываться на положениях законодательства и позициях, 

выработанных в судебной практике. 

1.4. Продолжительность занятия -2  часа  в неделю 

 

2. Цена услуг и порядок оплаты 
 

2.1. Цена настоящего договора состоит из: 

-Заработанная плата исполнителю и составляет 50 % от выручки  оказанной услуги;  

-Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) -13%; 

-Страховые взносы ЕНП - 30,2% 

2.2. Заказчик обязуется произвести оплату оказанных услуг в течение пяти рабочих дней с 

момента подписания сторонами акта об оказании услуг, в  безналичном порядке 

платежными поручениями. 

 

3. Сроки и условия оказания услуг 
 

3.1. Дата и время оказания услуг: 5 раза в неделю по утвержденному расписанию.   

3.2. При невозможности оказания услуг в указанное время стороны вправе обратиться друг 

к другу с предложением о переносе занятия не позднее чем за два дня до его начала. 

Предложение о переносе направляется на указанные в договоре адреса электронной почты. 

Сторона, получившая предложение, должна рассмотреть его и согласовать новые дату и 

время занятия в течение суток с момента получения предложения. 

3.3. Место оказания услуг – Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка, ул. 

Ленинская д.4 . Сроки оказания услуг 01.10.2024 - 24.04.2025 

3.4. Для оказания услуг заказчик предоставляет исполнителю аудиторию с необходимым 

для проведения презентации оборудованием (проекционный экран, проектор, моноблок). 

3.5. Информационные, демонстрационные, раздаточные и иные материалы, необходимые 

исполнителю для оказания услуг, исполнитель обеспечивает своими силами и за свой счет. 

3.6. Заказчик обязан оказывать исполнителю необходимое содействие, в том числе 

обеспечить исполнителю доступ в аудиторию для оказания услуг не позднее, чем за 1 час до 

начала занятия. 

3.7. Исполнитель самостоятельно определяет форму и методику проведения занятия. 

3.8. Заказчик вправе во всякое время проверять ход и качество оказания услуги, не 

вмешиваясь в деятельность исполнителя. 

3.9. Если до или во время оказания услуг возникнут обстоятельства, которые препятствуют 

их оказанию, исполнитель незамедлительно сообщает об этом заказчику. 

 



4. Приемка оказанных услуг 
 

4.1. Факт оказания услуг исполнителем и получения их заказчиком должен быть 

подтвержден актом об оказании услуг. 

4.2. Стороны подписывают акт об оказании услуг сразу после сдачи табеля посещения в 

конце месяца 

4.3. В случае уклонения или немотивированного отказа заказчика от подписания акта об 

оказания услуг, исполнитель делает в нем отметку об этом и сам подписывает акт. При этом 

услуги, указанные в акте, считаются оказанными исполнителем и принятыми заказчиком с 

момента подписания исполнителем одностороннего акта. 

 

5. Ответственность сторон 
 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 

настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и условиями договора. 

5.2. За нарушение сроков оплаты услуг исполнитель вправе потребовать с заказчика уплаты 

неустойки (пеней) за каждый день просрочки в размере 0,1% от суммы задолженности. 

5.3. В случае неявки исполнителя для оказания услуг в дату и время, предусмотренные п. 3.1 

договора, заказчик вправе потребовать с исполнителя уплаты штрафа в размере 1 000 руб., 

кроме случая, когда исполнитель обратился с предложением о переносе занятия в порядке, 

предусмотренном п. 3.2 договора. 

5.4. Исполнитель вправе потребовать с заказчика, который не обеспечил возможность 

проведения занятия в дату и время, предусмотренные п. 3.1 договора, уплаты штрафа в 

размере 1 000 руб., кроме случая, когда заказчик обратился с предложением о переносе 

занятия в порядке, предусмотренном п. 3.2 договора. 

 

6. Изменение и расторжение договора 
 

6.1. Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям и в порядке, которые 

установлены законодательством Российской Федерации. 

6.2. Заказчик вправе в любое время в одностороннем порядке отказаться от исполнения 

договора, при этом у него возникает обязанность оплатить фактически понесенные 

исполнителем расходы. 

6.3. Исполнитель вправе в любое время в одностороннем порядке отказаться от исполнения 

договора при условии полного возмещения заказчику убытков. 

 

7. Разрешение споров 
 

7.1. Все споры, возникающие между сторонами в рамках договора или в связи с ним, 

передаются на разрешение в суд в соответствии с правилами подведомственности и 

подсудности, установленными законодательством Российской Федерации. 

 

8. Заключительные положения 
 

8.1. Если иное не предусмотрено самим договором, заявления, уведомления, извещения, 

требования и иные юридически значимые сообщения, которые связаны с возникновением, 

изменением или прекращением обязательств, основанных на договоре, должны 

направляться по адресу, указанному в разделе "Адреса и реквизиты сторон", только одним 

из следующих способов: 

 курьерской доставкой. Факт получения документа должен подтверждаться распиской 

стороны в его получении. Расписка должна содержать наименование документа, дату 

его получения, Ф.И.О. и подпись лица, получившего документ; 

 заказным письмом с уведомлением о вручении. 

8.2. Если иное не предусмотрено законом, все юридически значимые сообщения по 

договору влекут для получающей их стороны наступление гражданско-правовых 

последствий с момента доставки сообщения ей или ее представителю. 



8.3. Сообщение считается доставленным и в случае, если оно поступило лицу, которому 

направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не 

ознакомился с ним. 

 

8.4. К договору прилагаются: 

8.4.1. Копия паспорта исполнителя. 

8.4.2. Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 

исполнителя. 

8.4.3. Копия свидетельства о постановке исполнителя на учет в налоговом органе. 

 

9. Адреса и реквизиты сторон 

 

 

Заказчик: 

 МАОУ "Дедуровская СОШ" 

 ОГРН 1025602730141 

ИНН 5638010150 КПП 563801001 

Почтовый адрес:  

460503 Оренбургский район, Оренбургская 

область,  

с. Дедуровка, ул. Ленинская дом 4 

Банковские реквизиты: 

л/с 30536LЭЭЭ80 в  

Наименование банка: Отделение Оренбург  

//УФК по Оренбургской области  

Рас./сч. 03234643536340005300 

БИК 015354008 ОКОПФ 72; ОКПО 36378352 

Тел: 8(3532)398-218, 8(3532)398-216-бухгалтерия  

е- mail: dedurovka@mail.ru 

Директор            ____________ Г.Н. Дубских 

 

Исполнитель: 

_________________________________ 

_________________________________

Паспорт: серия  ___________________              

номер ___________________________              

 выдан __________________________ 

Место жительства: 

_________________________________

_________________________________

Телефон: ________________________ 

Электронная почта: _______________ 

Счет N  

К/с  

БИК  

________________ / _______________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу № 345 от 24.09.2024 г 

 

Калькуляция платных услуг в 2024-2025 уч. году 

Расчет стоимости дополнительных платных образовательных услуг 

в 2024-2025 уч. году по программам: 

Школа раннего развития «Грамотей» 

Обучение в группе 5 человек 1600 рублей в месяц/ 7 месяцев 

2 дня в неделю/1 группа/5 человек 

Смета доходов и расходов 

ДОХОД: 

Программа Стоимость услуги 

для 1 обучающегося 

в месяц ( 200 руб. за 

1 день) 

Кол-во 

обучающихся 

Доход в месяц руб. Кол-во месяцев 

обучения 

Доход за год 

руб. 

«Грамотей» 1 600,00 5 

8 000,00 

7 56 000,00 

Итого 1600,00 5 

8 000,00 

7 56 000,00 

 

РАСХОД: 
 
1. Оплата труда 

педагогических 

работников 

211 50 %+13% 4 520,00 Фонд оплаты труда (ФОТ) включает 

в ФОТ педагогов платного 

дополнительного образования., ндфл 

2. Начисления на 

выплаты по оплате 

213 15,1 % 1 365,04 
Начисления на оплату труда в 

размере 30,2% на ФОТ по платным

 дополнительным 

образовательным услугам  
3. Увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов 

346 21,9% 2 114,96 Приобретение канцтоваров, 

картриджей, комплектующих для 

оргтехники и ЛВС, используемых 

для учебных и административных 

целей, хозтоваров и моющих 

средств, строительных товаров для 

текущего ремонта помещений, 

используемых при организации и 

проведения платных 

дополнительных образовательных 

услуг 

Итого расход за месяц: 100 8000,00 
 

Итого расход за учебный год: 
 

56 000,00 
 

 



 

Расчет затрат на оказание платной образовательной услуги по программе 

дополнительного образования в МАОУ «Дедуровская СОШ»  

на 2024-2025 год 

Школа раннего развития «Грамотей»  

(5 обучающихся) 

 

1. Тариф на платную дополнительную образовательную услугу включает в 

себя затраты на оказание платной дополнительной образовательной 

услуги, прибыль от оказания платной дополнительной образовательной 

услуги и определяется с учетом числа потребителей данной услуги. 

 

2. Оплата труда педагогических работников и прочего персонала с ндфл 

составляет  4 520,00 руб 

На обучающихся сумма затрат в месяц на оплату труда работников составляет 

904,00 руб   (4520,00/5=904,00 руб) 

3.  Начисления на оплату труда работников составляют  4520,00руб. 

*30,2%= 1 365,04руб. 

          30%-   ЕНП; 

          0,2%- страховые взносы на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

Итого-30,2%. 

        На одного обучающегося сумма затрат в месяц на начисления на оплату 

труда работников составляет 1 365,04/5=273,01 руб. 

 

4. Расчет затрат на материальные запасы на 2024 г. 

 

Увеличение стоимости материальных запасов: Приобретение

 канцтоваров,картриджей, комплектующих для оргтехники и ЛВС, 

используемых для учебных и административных целей, хозтоваров и моющих 

средств, строительных товаров для текущего ремонта помещений, 

используемых при организации и проведения платныхдополнительных 

образовательных услуг.  

На 1 обучающегося сумма затрат в месяц 422,99 руб (2 114,96/5=422,99) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Калькуляция расходов 

по дополнительной платной образовательной услуге  

Школа раннего развития  «Грамотей» 

(стоимость услуги на 1 обучающегося- 1 600 рублей в месяц) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

дополнительной 

образовательной услуги 

Перечень статей 

затрат 

% от 

стоимости 

услуги 

Расчет 

(руб.) 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Школа раннего развития 

                                                                        

«Грамотей» 

Заработная 

плата педагога 

по договорной 

стоимости 1 

занятия  

50,00 % 100,00 

НДФЛ  13% 13,00 

Начисления на 

заработную 

плату: налог 

30,2% 

15,1 % 30,20 

Увеличение 

стоимости 

материальных 

запасов 

21,9 % 56,80 

Стоимость 

услуги за 1 

занятие 

100 200,00 



 

Школа раннего развития «Грамотей» 

 (расчет оплаты труда 5 чел*100руб*8р/мес) 

 

ЗП педагога 50 % от 200 руб =100 руб    5 человек 

8 000*50 %=4 000,00                     с НДФЛ         4 000,00*13%=4 520,00 

4 520,00*30,2%=1 365,04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 4 к приказу № 345 от 24.09.24 г. 
 

Раздел 1.  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 Направленность программы – социально-педагогическая 

направленность. 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа                                

«Скорочтение» имеет социально-педагогическую направленность и 

предполагает развитие навыка чтения учащихся дошкольного и младшего 

школьного возраста, направлена на облегчение усвоения учебного материала 

путём повышения скорости чтения. 

 Дополнительная общеразвивающая программа «Скорочтение и 

развитие памяти для дошкольников 4-7 лет» (далее — программа) содержит в 

себе приемы, позволяющие ребенку сформировать необходимые навыки для 

экологичной подготовки к обучению в школе. Настоящая программа основана 

на авторской методике Регины Каримовой по скорочтению, эксперта в 

области развития мозга и доработана автором данной программой 

дополнительного образования детей среднего и старшего дошкольного 

возраста. 

Программа состоит из разработанных и апробированных тренировок по 

развитию левого и правого полушария головного мозга ребенка, которые 

проводят к достижению качественного результата. 

Развитие интеллекта напрямую зависит от сформированности полушарий 

головного мозга, и их взаимодействия. Учитывая этот фактор, очень важно 

применять на практике весь комплекс упражнений именно в младшем 

дошкольном возрасте. 

Применение данной методики для детей младшего дошкольного возраста 

позволяет улучшить память, внимание, речь, пространственные представления, 

мелкую и крупную моторику, снизить утомляемость, повысить способность к 

произвольному контролю. 

    Интеллектуальное развитие ребенка начинается с движений. Все 

базовые двигательные упражнения дают развитие мозговым структурам. 

Мелкая моторика напрямую связана с развитием когнитивных способностей и 

речи, поэтому в настоящей программе этому аспекту уделяется особое 

внимание. Гимнастика для мозга в педагогике называется 

кинезиологическими упражнениями. 

Одним из универсальных методов по развитию мозга является 

кинезиология. Кинезиология— это прикладная наука о развитии умственных 

способностей через определенные двигательные упражнения. Данные 

упражнения составляют основу принципа по нейрогимнастике, итак же 

включены в данную программу. Системное выполнение упражнений по 

нейрогимнастике позволяет синхронизировать работу обеих рук (и ног), каждая 

из которых выполняет свое задание, что способствует повышению общей 

работоспособности мозга. Именно при таких упражнениях возможно создать 

новые нейронные связи и улучшить работу головного мозга, отвечающего за 

развитие психических процессов и интеллекта. 

   
 



Актуальность рабочей программе 
«Скорочтение и развитие памяти дошкольников 4-7лет». 

 

Рабочая программа дополнительного образования «Скорочтение и 

развитие памяти дошкольников 4-7лет» (далее—программа) коррекционно-

тренинговой направленности в области речевого и интеллектуального развития 

дошкольников. Программа предполагает параллельные занятия в дошкольных 

подразделениях, суммарная нагрузка составляет 2  часа в неделю для каждой 

возрастной группы (4-5 лет и 6-7 лет) с равномерным распределением по дням 

недели. 

Практическая значимость программы состоит в том, что с помощью 

специально подобранных упражнений, выполнение которых предполагает 

строгое соблюдение последовательности, организм координирует работу 

правого и левого полушарий головного мозга и развивает взаимодействие тела 

и интеллекта. Данный метод коррекции улучшает у ребенка память, внимание, 

речь, процессы письма и чтения, пространственное представление, мелкую 

моторику, снижает утомляемость, повышает способность к произвольному 

контролю. 

В программу полностью входит изучение букв алфавита и цифр.  

Цели: 
1. Через использование комплексных методов скорочтения и 

кинезиологических упражнений (нейрогимнастики) создать условия для 

формирования правильного речевого и интеллектуального развития (всестороннее 

развитие головного мозга). 

2. Сформировать у ребенка умение быстро переключаться с одного 

вида 

Мыслительной деятельности на другую. 
3. Сформировать у ребенка навык заниматься за партой и выполнять 

задания; 

4. Сформировать у ребенка умение сразу включаться в решение поставленной задачи. 

5. Сформировать у ребенка глубокое понимание, устойчивого 

интереса,  осмысленного отношения к познавательной деятельности. 

Задачи. 

Обучающие: 

1. Научить ребенка быть внимательным. 

2. Научить ребенка думать. 

3. Научить правильно выражать свои мысли. 

4. Научить ребенка выполнять комплексы упражнений по нейрогимнастике. 

Развивающие: 

1. Развить у ребенка все виды памяти (обратную, 

оперативную, кратковременную, долговременную)  

2. Развить у ребенка произвольность запоминания и 

воспроизведения информации. 

3. Развить у ребенка навыки письма и грамотную речь. 

4. Развить у ребенка мелкую моторику. 

 

Bocпитателъные: 

1. Приобщить ребенка к учебному процессу (заниматься за партой). 

2. Развить у ребенка чувство ответственности и прилежания к учебе. 



 

Ожидаемые результаты: 
 

1. Опираясь на индивидуальные особенности, планируется 

всестороннее развитие ребенка. 

2. Построение целостного процесса для обучения и оздоровления 

ребенка. 

 

Категория обучающихся: дети среднего и старшего 

дошкольного возраста от 4 до 7 лет. 

Форма обучения: очная. 

Режим занятий:2 раза в неделю 

Срок освоения программы: 28 недель. 

Трудоемкость программы:56 часов. 

Уровень программы: базовый. 

 

В настоящее время одним из самых важных навыков XXI века—является 

быстрое усвоение любой текстовой информации. Это даст ребенку огромные 

преимущества во взрослой жизни. Так как современному человеку очень важно 

работать с информацией, пропуская огромные объемы через себя, вычисляя 

нужное и отбрасывая «мусор». Поэтому чем раньше дети овладеют этим 

навыком, тем лучше. Программа «Скорочтение и развитие памяти 

дошкольников от 4 до 7лет» является прекрасным дополнением к программе 

дошкольной подготовки детей дошкольного возраста 4-7лет, так как помогает 

развить у ребенка его физиологические возможности и повысить общую 

успеваемость. 

 

Раздел 2.СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ. 

 

Программа «Скорочтение и развитие памяти для дошкольников 4-7 лет» 

состоит из четырех модулей и итогового занятия: «Развитие памяти», 

«тренировка мозга», «вербальный интеллект», «логика и арифметика». 

 Учебный план. 

 

№

 

п/п 

Наименование раздела, 

темы 

Количество часов Форма и 

методы 

аттестации 

(контроля) 

Всего Теория Практика 

 Модуль 1.Память 12    

1.  Вводное занятие.  

Входящая диагностика 

2 1 1 Контрольное 

занятие: 

устный опрос, 

выполнение 

практического 

задания 

2.  Развитие зрительной 

памяти 

4  4  

3.  Развитие слуховой 2 - 2  



памяти 

4.  Развитие наглядно-

образной памяти 

2 - 2  

5.  Приемы мнемотехник 2 1 1  

 Модуль 2. Тренировка 

 
16    

6.  Вводное тестирование 
на синхронизацию 
работы левого и 
правого полушария 

1 - 1  

7.  Знакомство и работа с 
таблицами Шульте. 

4 1 3  

8.  Нейрогимнастика. 6 1 5  

9.  Мелкая моторика. 
Мозаика. 

2 - 2  

10.  Моторчик 1 - 1  

11.  «Головоломки». 

Тренажеры для мозга. 

2 - 2  

 Модуль 3. Вербальный 

интеллект 

16    

12.  Вводное занятие 

«Вопрос- ответ» 

2 1 1  

13.  Весёлая азбука 

«Изучение алфавита» 

8 1 7  

14.  Развитие речи. 4 1 3  

15.  Письмо. Работа с 

прописями 

2 - 2  

 Модуль 4. Логика и 

арифметика 

12    

16.  Весёлый счет 8 - 8  

17.  Развитие логического 

мышления 

2 - 2  

18.  Время 1 - 1  

19.  Итоговое занятие. 

Оценка темпа чтения 

вслух. 

Оценка темпа чтения про 

себя 

1 - 1 Контрольное 

занятие: 

устный опрос, 

выполнение 

практического 

задания 

Итого 56 7 49  

 

Раздел 4.ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕУСЛОВИЯ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПPOГPAMMЫ. 

Оборудование для кабинета: 
 -6  столов 

 - 1стол для преподавателя: 

 - 6 стульев 

 - книги 

 - стеллаж учительский для материалов, книг и тетрадей; 



            - мозаика—7 штук; 

- су-джоук-2-3шт. (массажные шарики); 

- танграмм с карточками; 

- нейротренажер «балансир ручной» -1шт; 

- доска, мел. 

- Цветные карандаш по12цветов (по пачке на ученика); 

- Стаканчики для карандашей; 

- Точилка для карандашей; 

- простые карандаши и ручки; 

- закладки-распечатать, разрезать и заламинировать на каждого 

ученика индивидуально; 

- песочные часы на 1 ,2 и 3 минуты; 

           -урна для бумаг. 

Рабочие тетради—индивидуальные. 

Учебное пособие - индивидуальные 
 

 

Список книг: 

1. Г.Г. Мисаренко. Дидактический материал для развития техники 

чтения в начальной школе. 

2. Н.Жукова «Первая после Букваря книга для чтения» 

3. Серия книг «Читаем сами» (книги с крупным шрифтом для детей 5-7 

лет): 

К.Ушинский «Сказки». 

П.Стюарт «Сказки о Ежике и Кролике» 

Н.Носов «Живая шляпа». 

В.Осеева «Синие листья». 

А.Иванов «Озорные друзья Хома и Суслик. Читаем сами». 

Н.Носов «Незнайкаи его друзья». 

Н.Носов «Фантазеры». 

 

Литература: 

1. Р. Каримова Методика скорочтения по обучению детей от 4 

до5 лет.—авторская методика Р.Каримовой—Уфа-2021г. 

2. Р.Каримова Методика скорочтения по обучению детей от 6 до7лет. 

—авторская методика Р.Каримовой—Уфа-2021г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу № 345 от 24.09.2024 г 

Списки группы школы раннего развития «Грамотей» 

 

№ п/п Фамилия, имя  

 

1 Бабанов Матвей 

 

2 Дубовцева Екатерина 

 

3 Иванов Сергей 

 

4 Ковынев Матвей 

 

5 Прочанкина Варвара 

 

 

Режим занятий 

 

Дни недели 

 

Время занятий 

Вторник, четверг 

 

17.00-18.00 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-09T11:04:02+0500
	Дубских Галина Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




